



ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΣΚΟΠΙΑ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ Τεύχος 115

Επισκόπηση οικονομικών, εμπορικών και επιχειρηματικών
ειδήσεων για τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας



- Νοέμβριος 2026 -

Περιεχόμενα

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα	4
1.1 Ενέργεια και Ορυκτά	4
- Η Βόρεια Μακεδονία ανακοινώνει την εφαρμογή ψηφιακού συστήματος για την επίβλεψη των παραχωρήσεων στον τομέα ορυκτών και ενέργειας	4
Βόρεια Μακεδονία: Ανάγκη για επενδύσεις άνω των 3 δισ. ευρώ για απαλλαγή από τον άνθρακα	4
1.2 Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate	4
-Δείκτες κόστους κατασκευής για νέα κτίρια κατοικιών (τρίτο τρίμηνο 2025)	4
1.3 Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας	4
-Μειώνονται τα τραπεζικά κέρδη στην Βόρεια Μακεδονία λόγω αύξησης των λειτουργικών εξόδων	4
1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών	5
-Η Βόρεια Μακεδονία και η Βουλγαρία υπέγραψαν συμφωνία κατασκευής διασυνοριακής σιδηροδρομικής σήραγγας στον Διάδρομο 8	5
1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας	5
-Αυξάνονται οι ηλεκτρονικές αγορές στην Βόρεια Μακεδονία	5
1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων	5
- Βόρεια Μακεδονία: Σκάνδαλο αγροτικών επιδοτήσεων οδηγεί σε αναστολή καταβολής κοινοτικών κονδυλίων	5
1.7 Τομέας Τουρισμού	6
-Ενίσχυση τουριστικών καταλυμάτων με ευρωπαϊκή χρηματοδότηση	6
1.8 Τομέας Εμπορίου	6
- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση σε εισαγωγές και εξαγωγές (στοιχεία επταμήνου 2025)	6
1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος	6
-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας	6
2. Οικονομικές ειδήσεις	6
-Στην τέταρτη θέση η Ελλάδα σε όρους αποθέματος Άμεσων Ξένων Επενδύσεων στη Βόρεια Μακεδονία (2024)	6
-Ενημέρωση από την Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας για την πορεία της οικονομίας	7
-Σχέδιο Προϋπολογισμού Κυβέρνησης Βόρειας Μακεδονίας για το έτος 2026	7
3. Ευρωπαϊκή προοπτική	8
-Ευρωπαϊκή Επιτροπή: Καλές επιδόσεις αλλά και σημαντικές προκλήσεις αντιμετωπίζει η οικονομία της Βόρειας Μακεδονίας	8
-Η ΕΤΕπ αναμένεται να ανοίξει σύντομα γραφείο στην Βόρεια Μακεδονία	8
4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος	8
- Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας αναζητεί λύσεις για την διατήρηση 550 θέσεων εργασίας στα πρατήρια καυσίμων της Lukoil	8
-Βόρεια Μακεδονία: Φόρος 18% για δέματα από το εξωτερικό με αξία άνω των 22 ευρώ	8
- Αύξηση της τιμής καπνού αναμένεται φέτος στην Βόρεια Μακεδονία	9
-Βόρεια Μακεδονία: Δωρεά TITAN στο νοσοκομείο του Κότσани	9
5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις	9
- Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε η ελληνική επιχειρηματική αποστολή στα Σκόπια: 60 εταιρείες και περισσότερες από 200 διμερείς επιχειρηματικές συναντήσεις	9

Σημειώσεις / Disclaimer :

1. Σε περίπτωση αναδημοσίευσης, παρακαλείστε όπως αναφέρεται η πηγή.
2. Εφ' όσον δεν επιθυμείτε πλέον να λαμβάνετε τα Ενημερωτικά Δελτία του Γραφείου ΟΕΥ-Σκοπίων, παρακαλείστε όπως αποστείλετε σχετικό μήνυμα στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο μας (ecocom-skopje@mfa.gr).
3. Τα δεδομένα προσωπικού χαρακτήρα που συλλέγονται από το Υπουργείο Εξωτερικών, παρέχονται από τα υποκείμενα αυτών εκουσίως και χρησιμοποιούνται αποκλειστικά για παροχή ενημέρωσής τους ή για στατιστικούς σκοπούς. Η διαχείριση και προστασία των προσωπικών δεδομένων υπόκειται στα οριζόμενα στο εθνικό, ενωσιακό και διεθνές δίκαιο σχετικά με την προστασία του ατόμου από την επεξεργασία δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα, όπως εκάστοτε ισχύει (Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με την προστασία προσωπικών δεδομένων από το Υπουργείο Εξωτερικών: βλ. <http://www.agora.mfa.gr/prostasia-prosopikon-dedomenon>)
4. Οι πληροφορίες που περιλαμβάνονται στο παρόν Ενημερωτικό Δελτίο προέρχονται τόσο από επίσημες πηγές (Κρατική Στατιστική Υπηρεσία, Κεντρική Τράπεζα, ιστοσελίδες Υπουργείων και δημοσίων φορέων κ.α.), όσο και από ειδήσεις σε έντυπα και άλλα μέσα μαζικής ενημέρωσης. Το Γραφείο ΟΕΥ - Σκοπίων τηρεί επιφύλαξη ως προς τις ειδησεογραφικές πηγές για τις οποίες δεν εγγυάται την ακρίβειά τους.

Στελέχωση Γραφείου ΟΕΥ Σκοπίων:

- Δούκας Μαρινόπουλος, Σύμβουλος ΟΕΥ Α΄
- Βασίλης Γκατζάρας, Γραμματέας ΟΕΥ Β΄
- Aneta Cvetkovska, Επιστ. Συνεργάτης

1. Επιχειρηματική δραστηριότητα

1.1 *Ενέργεια και Ορυκτά*

- Η Βόρεια Μακεδονία ανακοινώνει την εφαρμογή ψηφιακού συστήματος για την επίβλεψη των παραχωρήσεων στον τομέα ορυκτών και ενέργειας

Το Υπουργείο Ενέργειας, Μεταλλείων και Ορυκτών Πόρων της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε την εισαγωγή ενός ψηφιακού συστήματος και παρακολούθησης, μέσω drone, για την επίβλεψη των παραχωρήσεων για ορυκτούς πόρους, ηλιακή ενέργεια και αιολικές εγκαταστάσεις. Σύμφωνα με την ανακοίνωση, η νέα πρόβλεψη θα επιτρέπει την ακριβή παρακολούθηση της εκμετάλλευσης των ορυκτών πόρων, καθώς και την επαλήθευση των ακριβών τοποθεσιών και υποδομών των ηλιακών συλλεκτών και των πύργων μέτρησης αιολικών πάρκων. Μέσω αυτής της πρωτοβουλίας, το Υπουργείο σκοπεύει, όπως αναφέρει, να ενισχύει τη διαφάνεια και να προωθήσει την υπεύθυνη χρήση των φυσικών πόρων.

Βόρεια Μακεδονία: Ανάγκη για επενδύσεις άνω των 3 δισ. ευρώ για απαλλαγή από τον άνθρακα

Η κρατική εταιρεία παραγωγής ηλεκτρισμού της Βόρειας Μακεδονίας ESM ανακοίνωσε πως απαιτείται ποσό ύψους 3 δισ. ευρώ έως το 2040 για να αντικαταστήσει την ηλεκτρική ενέργεια από τους λιγνιτικούς σταθμούς ηλεκτροπαραγωγής. Σύμφωνα με Διοικητικό Συμβούλιο της ESM, η εταιρεία προετοιμάζει επενδύσεις σε σταθμούς ηλεκτροπαραγωγής φυσικού αερίου, ηλιακή, αιολική, υδροηλεκτρική και αποθήκευση ενέργειας καθώς και συστήματος μπαταριών αποθήκευσης 300 MWh για το υβριδικό ενεργειακό πάρκο Bogdanci. Η ESM αποτελεί τον κύριο παραγωγό ηλεκτρικής ενέργειας της χώρας (παρήγαγε το 60% της παραγωγής του 2024 στους σταθμούς άνθρακα REK Bitola και REK Oslomej). Η ESM καλείται τα επόμενα έτη να αντικαταστήσει την παραγωγή βασικού φορτίου ισχύος 840 MW που παρέχουν οι θερμοηλεκτρικοί σταθμοί του Μοναστηρίου και του Oslomej και για την επίτευξη του στόχου ήδη ξεκίνησε το έργο ηλιακής ενέργειας Bitola 3 ενώ η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης (ETAA) συμμετέχει στην ανάπτυξη του έργου αιολικής ενέργειας Miravci, ισχύος τουλάχιστον 100 MW. Η εταιρεία εργάζεται επίσης στα έργα ηλιακής ενέργειας Oslomej 1 (10 MW), Oslomej 2 (10 MW), Bitola 1 (20 MW) και Bitola 2 (60 MW). Επίσης, αναμένεται να υπογραφεί μέχρι το τέλος του έτους σύμβαση χρηματοδότησης με την Agence Française de Développement (AFD) για έναν ηλιακό σταθμό παραγωγής ενέργειας στο Μπογκντάντσι τουλάχιστον 30 MW και στην δημιουργία υβριδικού ενεργειακού πάρκου στην περιοχή.

1.2 *Τομέας Κατασκευών, Δομικών Υλικών και Real Estate*

-Δείκτες κόστους κατασκευής για νέα κτίρια κατοικιών (τρίτο τρίμηνο 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, το κόστος κατασκευής νέων κτιρίων κατοικιών σε σύγκριση με το προηγούμενο τρίμηνο μειώθηκε κατά 0,3%, το κόστος υλικών μειώθηκε κατά 0,8% και το κόστος εργασίας αυξήθηκε κατά 0,9%. Σε ετήσια βάση (σύγκριση με γ' τρίμηνο 2024), το κόστος κατασκευής αυξήθηκε κατά 0,6%, το κόστος υλικών μειώθηκε κατά 0,3%, ενώ το κόστος εργασίας αυξήθηκε κατά 2,8%.

1.3 *Τραπεζικός & Χρηματοοικονομικός Τομέας*

-Μειώνονται τα τραπεζικά κέρδη στην Βόρεια Μακεδονία λόγω αύξησης των λειτουργικών εξόδων

Σύμφωνα με στοιχεία της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας το αυξανόμενο κόστος λειτουργίας των χρηματοπιστωτικών ιδρυμάτων μειώνει τα εταιρικά κέρδη. Συγκεκριμένα, κατά το πρώτο εξάμηνο του τρέχοντος έτους σημειώθηκε μείωση των κερδών για τον τραπεζικό τομέα κατά 10,7% σε σύγκριση με το πρώτο εξάμηνο του περασμένου έτους.

1.4 Τομέας Μεταφορών & Υποδομών

-Η Βόρεια Μακεδονία και η Βουλγαρία υπέγραψαν συμφωνία κατασκευής διασυνοριακής σιδηροδρομικής σήραγγας στον Διάδρομο 8

Ο υπουργός Μεταφορών της Βουλγαρίας, Grozdan Karadzhov και ο ομόλογός του της Βόρειας Μακεδονίας, Aleksandar Nikoloski, υπέγραψαν συμφωνία για την προετοιμασία, την κατασκευή και τη διαχείριση της διασυνοριακής σιδηροδρομικής σήραγγας μεταξύ των δύο χωρών. Η συμφωνία υπεγράφη στον σιδηροδρομικό σταθμό Gyueshevo (στα σύνορα των δύο χωρών, από την μεριά της Βουλγαρίας). Η διασυνοριακή σήραγγα μεταξύ Βουλγαρίας και Βόρειας Μακεδονίας αποτελεί βασικό έργο του Διαδρόμου «Δυτικά Βαλκάνια – Ανατολική Μεσόγειος» και του Διαδρόμου 8. Με μήκος περίπου 2,4 χιλιόμετρα, θα εξασφαλίσει τη σιδηροδρομική σύνδεση των δύο χωρών, θα βελτιώσει τη μεταφορική πρόσβαση μεταξύ Μαύρης Θάλασσας και Αδριατικής και θα συμβάλει στην οικονομική ανάπτυξη και την ευρωπαϊκή και νατοϊκή διασύνδεση της περιοχής. Στην τελετή υπογραφής συμμετείχαν εκπρόσωποι της ΕΕ, του ΝΑΤΟ, της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων, της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Ανασυγκρότησης και Ανάπτυξης, της Παγκόσμιας Τράπεζας και η πρέσβης των ΗΠΑ στη Βόρεια Μακεδονία, Αγγελα Άγγελερ. Το μήκος της σήραγγας θα είναι περίπου 2,4 χιλιόμετρα, εκ των οποίων το ήμισυ θα βρίσκεται στο έδαφος της Βουλγαρίας και το άλλο ήμισυ στο έδαφος της Βόρειας Μακεδονίας. Η κατασκευή της θα συμβάλει στην οικονομική ανάπτυξη της περιοχής και θα ενισχύσει την ολοκλήρωση των μεταφορικών δικτύων σε επίπεδο ΕΕ και ΝΑΤΟ. Κατά το προηγούμενο διάστημα, η κατασκευή της σιδηροδρομικής αυτής σήραγγας αποτέλεσε αντικείμενο έντονης αντιπαράθεσης μεταξύ των κυβερνήσεων των δύο χωρών, οι οποίες είχαν εκτοξεύσει αλληλοκατηγορίες για τις καθυστερήσεις στην κατασκευή του έργου και για το οικονομικό του σκέλος.

1.5 Τομέας Επικοινωνιών/Πληροφορικής & Τεχνολογίας/Καινοτομίας

-Αυξάνονται οι ηλεκτρονικές αγορές στην Βόρεια Μακεδονία

Στο πλαίσιο φόρουμ (IFESD-14) που πραγματοποιήθηκε στα Σκόπια, ανακοινώθηκε συνεργασία του Υπουργείου Ενέργειας, Μεταλλείων και Ορυκτών Πόρων της Βόρειας Μακεδονίας με την Διεύθυνση του Κόμβου Βιώσιμης Ενέργειας στο Πρόγραμμα Ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών (UNDP) με στόχο στην εμβάθυνση της σχέσης μεταξύ των δύο πλευρών σε διάφορους τομείς προτεραιότητας όπως η ενεργειακή απόδοση, ψηφιοποίηση, κυβερνοασφάλεια και ανάπτυξη ανθρώπινου κεφαλαίου. Εξετάστηκαν οι δυνατότητες εφαρμογής της τεχνητής νοημοσύνης (TN) για τη βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης - μέσω της πρόβλεψης κατανάλωσης, της βελτιστοποίησης των πόρων και της αυτοματοποίησης των συστημάτων διαχείρισης ενέργειας. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στην ενίσχυση των ικανοτήτων και της ένταξης των γυναικών στη δίκαιη ενεργειακή μετάβαση, καθώς και στην ανάπτυξη προγραμμάτων κατάρτισης και εκπαίδευσης στον τομέα της βιώσιμης ενέργειας. Προκειμένου να ενθαρρυνθεί η καινοτομία, προτάθηκε επίσης η δημιουργία ενός «Εργαστηρίου Ενεργειακής Καινοτομίας», το οποίο θα χρησιμεύσει ως χώρος για τη δοκιμή νέων τεχνολογιών, την υποστήριξη νεοσύστατων επιχειρήσεων και την προώθηση βιώσιμων λύσεων.

1.6 Αγροτικός τομέας και τομέας Τροφίμων

- Βόρεια Μακεδονία: Σκάνδαλο αγροτικών επιδοτήσεων οδηγεί σε αναστολή καταβολής κοινοτικών κονδυλίων

Η αστυνομία της Βόρειας Μακεδονίας συνέλαβε τον επικεφαλής του Κρατικού Οργανισμού Πληρωμών Εθνικών και Κοινοτικών Ενισχύσεων για την Αγροτική Ανάπτυξη της Βόρειας Μακεδονίας με την κατηγορία του χρηματισμού, λόγω παράνομης έγκρισης χρηματοδότησης σε γεωργική επιχείρηση της χώρας. Για την ίδια υπόθεση έχουν συλληφθεί ακόμη τέσσερα άτομα το σύνολο των οποίων έχει προφυλακιστεί. Η χρηματοδότηση αποτελούσε μέρος κοινοτικών πόρων και συγκεκριμένα από το πρόγραμμα IPA/IPARD III της Ευρωπαϊκής Ένωσης, το οποίο στηρίζει δράσεις για την αγροτική ανάπτυξη σε υποψήφιες προς ένταξη χώρες. Εστιάζει στην ενίσχυση του αγροδιατροφικού τομέα και την προώθηση της ευθυγράμμισης με την ΚΑΠ, με στόχο τη δημιουργία βιώσιμων συστημάτων τροφίμων, την επισιτιστική ασφάλεια και την ανθεκτικότητα στην κλιματική αλλαγή. Δικαιούχοι του IPARD είναι κυρίως αγρότες, κτηνοτρόφοι και επενδυτές του αγροτικού τομέα, καθώς και μεταποιητικές επιχειρήσεις. Κατόπιν αυτών των εξελίξεων, οι οποίες έχουν προκαλέσει έντονες πολιτικές αντιδράσεις, ανακοινώθηκε η επ' αόριστον αναστολή όλων των χρηματοδοτήσεων από ευρωπαϊκά κονδύλια προς τους δικαιούχους του IPARD, μέχρι να ολοκληρωθεί η διερεύνηση της υπόθεσης. Η Αντιπροσωπεία της ΕΕ στη Βόρεια Μακεδονία ανέφερε ότι η ΕΕ ζήτησε πρόσθετες

πληροφορίες από τα αρμόδια θεσμικά όργανα της χώρας και υπενθύμισε πως διατηρεί το δικαίωμα λήψης προληπτικών μέτρων για την προστασία των οικονομικών της συμφερόντων με τη Βόρεια Μακεδονία να αντιμετωπίζει το ενδεχόμενο υποχρεωτικής επιστροφής χρημάτων στην Ε.Ε..

1.7 Τομέας Τουρισμού

-Ενίσχυση τουριστικών καταλυμάτων με ευρωπαϊκή χρηματοδότηση

Ο Οργανισμός Χρηματοδοτικής Στήριξης της Βόρειας Μακεδονίας ανακοίνωσε μια νέα δημόσια πρόσκληση χρηματοδοτούμενη από το ευρωπαϊκό πρόγραμμα IPARD με αντικείμενο την χορηγία μη επιστρεπτέων επιχορηγήσεων έως και 600.000 ευρώ για επενδύσεις στην κατασκευή, ανακατασκευή και επίπλωση εγκαταστάσεων διαμονής και εστίασης. Οι μη επιστρεπτέες επιχορηγήσεις προορίζονται για την κατασκευή ή/και πλήρη επίπλωση: νέων ή υφιστάμενων εγκαταστάσεων διαμονής: δωμάτια, διαμερίσματα, μπανγκαλόου, κατασκηνώσεις, νέες ή υφιστάμενες εγκαταστάσεις εστίασης (για μαγείρεμα και σερβίρισμα φαγητού), συνδυασμένες εγκαταστάσεις διαμονής και εστίασης, αίθουσες σεμιναρίων και εκπαίδευσης και αγροτικά μουσεία.

1.8 Τομέας Εμπορίου

- Βόρεια Μακεδονία: Αύξηση σε εισαγωγές και εξαγωγές (στοιχεία επταμήνου 2025)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας, η συνολική αξία των εξαγωγών αγαθών από τη Δημοκρατία της Βόρειας Μακεδονίας, κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου 2025, ανήλθε σε 5,97 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύξηση 2% σε σύγκριση με την ίδια περίοδο του προηγούμενου έτους. Η αξία των εισαγόμενων αγαθών, ανήλθε σε 8,49 δισ. ευρώ, δηλαδή 3,5% αυξημένη σε σύγκριση με πέρυσι. Το εμπόριο, ανά προϊόν, σύμφωνα με την Τυποποιημένη Ταξινόμηση Διεθνούς Εμπορίου δείχνει ότι το μεγαλύτερο μερίδιο στις εξαγωγές είναι: καταλύτες σε υποστρώματα με πολύτιμα μέταλλα ή τις ενώσεις τους, σελ καλωδίων ανάφλεξης και τα παρόμοια, για οχήματα, αεροσκάφη ή πλοία, μέρη καθισμάτων και άλλοι καταλύτες σε υποστρώματα. Οι πιο συνηθισμένες εισαγωγές είναι: έλαια πετρελαίου και έλαια που λαμβάνονται από ασφαλτούχα ορυκτά, άλλα μέταλλα της ομάδας πλατίνας και κράματά τους και άλλα μηχανοκίνητα οχήματα για τη μεταφορά ατόμων. Κατά την περίοδο Ιανουαρίου - Σεπτεμβρίου 2025, σύμφωνα με τον συνολικό όγκο του εξωτερικού εμπορίου, οι χώρες με τις περισσότερες συναλλαγές ήταν η Γερμανία, η Μεγάλη Βρετανία, η Κίνα, η Ελλάδα και η Σερβία, οι οποίες αντιπροσώπευαν το 47,7% του συνολικού όγκου εμπορίου.

1.9 Άλλες ειδήσεις επιχειρηματικού ενδιαφέροντος

-Δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών Βόρειας Μακεδονίας

Το δελτίο τρεχουσών προκηρύξεων δημοσίων διαγωνισμών στη Βόρεια Μακεδονία, Αρ. Τεύχους Νο.80/2025 από 14 Νοεμβρίου 2025, είναι διαθέσιμο στην ακόλουθη ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ - Σκοπίων στη διαδικτυακή πύλη AGORA:

https://agora.mfa.gr/inf/files/TENDERS%20No%2080_2025%20mk.pdf

2. Οικονομικές ειδήσεις

-Στην τέταρτη θέση η Ελλάδα σε όρους αποθέματος Άμεσων Ξένων Επενδύσεων στη Βόρεια Μακεδονία (2024)

Σύμφωνα με στοιχεία της Κρατικής Στατιστικής Υπηρεσίας της Βόρειας Μακεδονίας που επεξεργάστηκε το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Ελληνικής Πρεσβείας στα Σκόπια, η αξία των Αποθεμάτων των Άμεσων Ξένων Επενδύσεων (ΑΞΕ) στη Βόρεια Μακεδονία, στις 31.12.2024 (πλέον πρόσφατα στοιχεία) καταγράφεται ως εξής: Παρατηρείται αύξηση των ΑΞΕ κατά 12,5% σε σχέση με το προηγούμενο έτος, ανερχόμενη πλέον στα 8,47 δισ. ευρώ (περίπου 50% του ΑΕΠ της χώρας), από 7,53 δισ. ευρώ το 2023. Σημειώνεται ότι κατά την τελευταία πενταετία παρατηρείται σταθερή αύξηση των αποθεμάτων ΑΞΕ. Συγκεκριμένα, η σωρευτική αύξηση την περίοδο 2020-2024 ανήλθε, ως ποσοστό, περίπου στο 45% (από 5,8 δισ. ευρώ το 2020 σε 8,4 δισ. ευρώ το 2024). Το 2024 τα Ελληνικά Αποθέματα Άμεσων Επενδύσεων στη Βόρεια Μακεδονία διευρύνθηκαν επίσης σημαντικά και διαμορφώθηκαν στα 869,04 εκ. ευρώ από 750,98 εκ. ευρώ το 2023, σημειώνοντας θετική μεταβολή ύψους 13,6%. Τα Ελληνικά Αποθέματα αντιπροσωπεύουν το

10,2% (από 10 % το 2023) του συνόλου των ΑΞΕ στη γειτονική χώρα, ενώ η Ελλάδα βρίσκεται στην τέταρτη πλέον θέση (από την δεύτερη το προηγούμενο έτος) μεταξύ των χωρών που διαθέτουν τα μεγαλύτερα αποθέματα ΑΞΕ στη Βόρεια Μακεδονία. Επισημαίνεται ότι οι ελληνικές επενδύσεις συνδέονται κατά κύριο λόγο με τους τομείς ενέργειας, μετάλλων, κλάδους λιανεμπορίου και ιδιαίτερα των τροφίμων, καθώς και τον χρηματοπιστωτικό τομέα. Παρατηρείται επίσης, διαχρονική αύξηση των ελληνικών ΑΞΕ στην Βόρεια Μακεδονία και σωρευτικά την πενταετία 2020-2024 έχουν σημειώσει άνοδο άνω του 50%. Σύμφωνα με τα παραπάνω στοιχεία, συνεχίζει να παρατηρείται σταθερή αύξηση των ΑΞΕ στη χώρα παρά το γεγονός ότι η ανάπτυξη της εδώ οικονομίας κινείται σε χαμηλούς ρυθμούς σε σχέση με τις οικονομίες των υπόλοιπων κρατών των Δυτικών Βαλκανίων. Στα γενικά στοιχεία, τέλος, σημειώνεται ότι το μεγαλύτερο απόθεμα ΑΞΕ στη χώρα διατηρεί διαχρονικά η Αυστρία (16,1% επί των συνολικών ΑΞΕ) ενώ ακολουθεί η Τουρκία με 875,45 εκ. ευρώ (αύξηση 18,3% σε σχέση με το 2023). Έπεται στην τρίτη θέση η Γερμανία με σημαντική αύξηση των επενδύσεων της σε ετήσια βάση (25,5%), ενώ μετά την Ελλάδα βρίσκονται η Ολλανδία (αύξηση επενδύσεων 18,7%) και η Σλοβενία (9,6%). Ενδιαφέρον παρουσιάζει και το γεγονός ότι μετά από συνεχόμενα έτη αποεπένδυσης του Ην. Βασιλείου, οι βρετανικές επενδύσεις στην Βόρεια Μακεδονία ανακάμπτουν εκ νέου.

-Ενημέρωση από την Κεντρική Τράπεζα της Βόρειας Μακεδονίας για την πορεία της οικονομίας

Στις 13.11 στα Γραφεία της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας πραγματοποιήθηκε η φθινοπωρινή ενημέρωση από τον Διοικητή κ. Τ. Slaveski προς τις ξένες αντιπροσωπείες και τους διεθνείς θεσμικούς φορείς. Σύμφωνα με το βασικό οικονομικό σενάριο που υιοθετεί η ΚΤΤΒΜ (σταθερή παγκόσμια ανάκαμψη και ζήτηση) και λαμβάνοντας υπόψη τον χαρακτήρα της οικονομίας (ανοικτή στην παγκόσμια αγορά και ιδιαίτερα εκτεθειμένη σε διεθνείς αναταράξεις) η μακροοικονομική εικόνα της χώρας εμφανίζεται σχετικά ανθεκτική και σταθερή. Παράλληλα, αναμένονται θετικές επιδράσεις από τις δημόσιες δαπάνες για μεγάλα κατασκευαστικά έργα ενώ επίσης αναμένεται άμβλυνση των πληθωριστικών πιέσεων. Πιο αναλυτικά, οι φθινοπωρινές προβλέψεις της Κεντρικής Τράπεζας κάνουν λόγο για επιτάχυνση των αναπτυξιακών ρυθμών στο 3,5% του ΑΕΠ για φέτος (από 3% στις εαρινές της εκτιμήσεις) και περαιτέρω ενίσχυση στο 4,0% τη διετία 2026-2027. Ο πληθωρισμός αναμένεται στο 3,9% για φέτος υποχωρώντας στο 2,5% και 2% το 2026 και 2027 αντίστοιχα. Εκτιμάται, επίσης, ότι το έλλειμμα στο ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών θα διευρυνθεί ελαφρώς έτι περαιτέρω φέτος στο 4,2% του ΑΕΠ, κυρίως λόγω μείωσης των εμβασμάτων αλλά και των ενισχυμένων εξωτερικών πληρωμών για τα οδικά και σιδηροδρομικά έργα που οδήγησαν στη διεύρυνση του ισοζυγίου πληρωμών. Οι μεσομακροπρόθεσμες προβλέψεις δείχνουν σταδιακή αποκλιμάκωση του ελλείμματος στο 2,6% έως το 2028. Παράλληλα, τα επόμενα έτη αναμένονται σταθερές εισροές στο χρηματοοικονομικό λογαριασμό, υποστηριζόμενες από άμεσες επενδύσεις και κρατικό δανεισμό, με αποτέλεσμα τα συναλλαγματικά αποθέματα να διατηρούνται σε κατάλληλο επίπεδο διασφάλισης σταθερότητας του εγχώριου νομίσματος.

-Σχέδιο Προϋπολογισμού Κυβέρνησης Βόρειας Μακεδονίας για το έτος 2026

Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας ενέκρινε το Σχέδιο Προϋπολογισμού της χώρας για το 2026. Σύμφωνα με το σχέδιο προϋπολογισμού, τα συνολικά έσοδα για το επόμενο έτος προβλέπεται να ανέλθουν στα 374,7 δισ. δηνάρια (ήτοι περίπου 6,1 δισ. ευρώ) και οι συνολικές δαπάνες στα 413,9 δισ. δηνάρια δηλαδή περίπου 6,74 δισ. ευρώ. Επομένως, το έλλειμμα του προϋπολογισμού ανέρχεται σε 3,5% του ΑΕΠ, μειωμένο κατά 0,5 ποσοστιαίες μονάδες σε σύγκριση με το 2025. Η Υπουργός Οικονομικών της Βόρειας Μακεδονίας ανέφερε πως ο Προϋπολογισμός δίνει ιδιαίτερη έμφαση στο αναπτυξιακό σκέλος, το οποίο υποστηρίζεται από ένα υψηλό επίπεδο κεφαλαιουχικών επενδύσεων που προβλέπεται να αγγίξει τα 40,5 δισ. δηνάρια ή 660 εκ. ευρώ. Θετική συμβολή στις επενδύσεις αναμένεται από τα έργα υποδομών σε αυτοκινητοδρόμους και σιδηρόδρομο και στην υλοποίηση έργων σε δήμους. Τα κεφαλαιουχικά έργα, κατά το αρμόδιο Υπουργείο θα αποτελέσουν τον κύριο μοχλό οικονομικής ανάπτυξης το 2026, ο οποίος προβλέπεται να φτάσει το 3,8%. Οι κοινωνικές μεταβιβάσεις τέλος, προβλέπονται στα 3,36 δισ. ευρώ, πόσο που αντικατοπτρίζει αύξηση 6,7% σε σχέση με το 2025. Συγκεκριμένα υπολογίζεται αύξηση για τις ανάγκες καταβολής μισθών ύψους 7% σε σχέση με φέτος, καθώς και αύξηση 9,7% για την καταβολή συντάξεων.

3. Ευρωπαϊκή προοπτική

-Ευρωπαϊκή Επιτροπή: Καλές επιδόσεις αλλά και σημαντικές προκλήσεις αντιμετωπίζει η οικονομία της Βόρειας Μακεδονίας

Σύμφωνα με τις Φθινοπωρινές Οικονομικές Προβλέψεις 2025 της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, κατά το πρώτο εξάμηνο του 2025, η ετήσια αύξηση του ΑΕΠ της Βόρειας Μακεδονίας αυξήθηκε κατά μέσο όρο κατά 3,2% και αναμένεται να συνεχίσει να επιταχύνεται τα επόμενα δύο χρόνια, ωθούμενη από τις επενδύσεις και την ιδιωτική κατανάλωση. Στην έκθεση αναφέρεται επίσης ότι παρά την ισχυρή απόδοση των δημόσιων εσόδων τους πρώτους εννέα μήνες του 2025, η επίτευξη του στόχου για έλλειμμα ύψους 4% του ΑΕΠ για το 2025 αποτελεί πρόκληση, καθώς οι τρέχουσες δαπάνες είναι υψηλότερες από τις αρχικά προγραμματισμένες. Το έλλειμμα προβλέπεται να μειωθεί σταδιακά, αλλά να παραμείνει πάνω από το 3% του ΑΕΠ, αναφέρει το έγγραφο. Η Επιτροπή προβλέπει ότι η ιδιωτική κατανάλωση είναι πιθανό να παραμείνει ισχυρή καθ' όλη τη διάρκεια του 2026 και του 2027, με το διαθέσιμο εισόδημα να αυξάνεται σταδιακά περαιτέρω, αν και με χαμηλότερους ρυθμούς δεδομένης της προβλεπόμενης αύξησης των μισθών και των συντάξεων. Οι ακαθάριστες επενδύσεις είναι πιθανό να αποτελέσουν τον κύριο μοχλό ανάπτυξης. Τα δημόσια έργα στους οδικούς διαδρόμους 8 και 10d ξεκίνησαν το 2025 και η συμβολή τους στην οικονομική ανάπτυξη αναμένεται να κορυφωθεί το 2027. Στο κείμενο αναφέρεται επίσης ότι παρά τη διαρκή αύξηση της απασχόλησης κατά το πρώτο εξάμηνο του 2024 και τη μείωση της ανεργίας, ιδίως μεταξύ των γυναικών, η αδράνεια του πληθυσμού σε ηλικία εργασίας παραμένει υψηλή. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή τέλος επισημαίνει ότι η Κυβέρνηση της χώρας θα πρέπει να λάβει συγκεκριμένα μέτρα εξυγίανσης για να επιτύχει τον στόχο του ελλείμματος του 3% του ΑΕΠ έως το 2027 και ότι τα επόμενα δύο χρόνια θα χρειαστεί ετήσια χρηματοδότηση σε επίπεδο 10 έως 12% του ΑΕΠ, λόγω της λήξης της «μεγάλης αποπληρωμής» των 700 εκ. ευρώ του ευρωομολόγου του 2020 (λήγει τον Ιούνιο του 2026).

-Η ΕτΕπ αναμένεται να ανοίξει σύντομα γραφείο στην Βόρεια Μακεδονία

Ο Υπουργός Εξωτερικών της Βόρειας Μακεδονίας, Τίμκο Μουτσούνσκι, και ο Αντιπρόεδρος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ), Ρόμπερτ Ντε Γκρουτ, υπέγραψαν συμφωνία για το άνοιγμα γραφείου αντιπροσωπείας της ΕΤΕπ στα Σκόπια. Σε συνέντευξη Τύπου μετά την υπογραφή, ο κ. Μουτσούνσκι δήλωσε ότι η κίνηση αυτή αντιπροσωπεύει ένα βήμα προς την εμβάθυνση των δεσμών με την Ευρωπαϊκή Ένωση και την προώθηση των συνεργασιών με τα ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα. Ο κ. Ντε Γκρουτ υπογράμμισε ότι η ΕΤΕπ δραστηριοποιείται για πολλά έτη στην χώρα και η εξέλιξη αυτή θα επιτρέψει την περαιτέρω εμβάθυνση της σχέσης.

4. Ειδήσεις γενικού ενδιαφέροντος

- Η Κυβέρνηση της Βόρειας Μακεδονίας αναζητεί λύσεις για την διατήρηση 550 θέσεων εργασίας στα πρατήρια καυσίμων της Lukoil

Σε συνέχεια της εφαρμογής των αμερικανικών κυρώσεων που τέθηκαν σε ισχύ την 21η Νοεμβρίου στη ρωσική εταιρεία πετρελαιοειδών Lukoil, η θυγατρική ομώνυμη εταιρεία που δραστηριοποιείται στην Βόρεια Μακεδονία και η οποία προμηθεύεται ρωσικό πετρέλαιο, μέσω Βουλγαρίας, βρίσκεται υπό τον κίνδυνο αναστολής λειτουργίας. Στην χώρα λειτουργούν 40 πρατήρια καυσίμων της εταιρείας και απασχολούνται περίπου 550 εργαζόμενοι ενώ διαθέτει και 10 δεξαμενές με συνολική χωρητικότητα 8.320 κυβ. μέτρα. Προκειμένου να διασφαλιστούν οι σχετικές θέσεις εργασίας και να μην υποστεί αντίστοιχο πολιτικό κόστος, η Κυβέρνηση της χώρας καταβάλει προσπάθειες να έρθει σε συμφωνία με τη θυγατρική εταιρεία του ρωσικού κολοσσού. Συγκεκριμένα, ο Πρόεδρος της Ρυθμιστικής Επιτροπής Ενέργειας δήλωσε πρόθυμος να διευκολύνει την εταιρεία να προμηθεύεται παράγωγα πετρελαίου από άλλες χώρες προκειμένου να διασφαλιστεί η βιωσιμότητά της και να αποτραπούν οι απώλειες θέσεων εργασίας.

-Βόρεια Μακεδονία: Φόρος 18% για δέματα από το εξωτερικό με αξία άνω των 22 ευρώ

Η Βουλή της Βόρειας Μακεδονίας ψήφισε τροπολογία στον νόμο περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ΦΠΑ), με την οποία επιβάλλεται φόρος 18% στις παραγγελίες από το εξωτερικό άνω των 22 ευρώ επηρεάζοντας παραγγελίες από τις παγκόσμιες πλατφόρμες όπως Temu, Shein, AliExpress και άλλα ηλεκτρονικά καταστήματα από το εξωτερικό. «Υπέρ» των τροποποιήσεων αυτών ψήφισαν 59 βουλευτές, ενώ 12 ψήφισαν «κατά». Ο υφυπουργός Οικονομικών της Βόρειας Μακεδονίας, Νικόλτσε Γιανκούλοφσκι δήλωσε πως στόχος της τροπολογίας είναι να μπει μια τάξη στο ηλεκτρονικό εμπόριο

και να προστατευθούν οι τοπικές επιχειρήσεις, οι οποίες χάνουν συνεχώς μερίδιο αγοράς από ηλεκτρονικές πλατφόρμες του εξωτερικού και έχουν δει το τζίρο τους να μειώνεται αισθητά. Ο ίδιος ανέφερε πως η Βόρεια Μακεδονία ακολουθεί την ευρωπαϊκή τάση, υπενθυμίζοντας ότι η Ευρωπαϊκή Ένωση κατάργησε την απαλλαγή φορολόγησης με οδηγία την 1η Ιουλίου 2021.

- Αύξηση της τιμής καπνού αναμένεται φέτος στην Βόρεια Μακεδονία

Εκκινεί η περίοδος για την αγορά καπνού φετινής σοδειάς στην Βόρεια Μακεδονία. Οι πρώτες ποσότητες έχουν ήδη ληφθεί με τους καπνοκαλλιεργητές να δηλώνουν ικανοποιημένοι καθώς η τιμή της πρώτης κατηγορίας ανέρχεται στα 600 δηνάρια ανά κιλό (σχεδόν 10 ευρώ).

-Βόρεια Μακεδονία: Δωρεά TITAN στο νοσοκομείο του Κότσανι

Προκειμένου να υποστηρίξει και να βελτιώσει τις υπηρεσίες προς τους πολίτες, η TITAN Usje (θυγατρικής της ελληνικών συμφερόντων TITAN) παρέιχε μια γεννήτρια για το Γενικό Νοσοκομείο Δημόσιας Υγείας στο Κότσανι. Η γεννήτρια θα διασφαλίσει την αδιάλειπτη εκτέλεση των δραστηριοτήτων υγειονομικής περίθαλψης στο ίδρυμα και ταυτόχρονα θα συμβάλει στη βελτίωση της αποτελεσματικότητας των λειτουργιών, προς το συμφέρον των πολιτών της περιοχής. Η δωρεά παρασχέθηκε μετά από προηγούμενη συνεννόηση με τη διοίκηση του νοσοκομείου στο Κότσανι για τις ανάγκες τους σύμφωνα με τις ιδιαιτερότητες της λειτουργίας και τις ανάγκες των ασθενών. Στο Κότσανι, η δωρεά παραδόθηκε από τον τεχνικό διευθυντή της εταιρείας, Goce Cvetkoski, και τον Aleksandar Mojsovski, διευθυντή του εργοστασίου συντήρησης.

5. Εκδηλώσεις και εκθέσεις

- Με μεγάλη επιτυχία ολοκληρώθηκε η ελληνική επιχειρηματική αποστολή στα Σκόπια: 60 εταιρείες και περισσότερες από 200 διμερείς επιχειρηματικές συναντήσεις

Ολοκληρώθηκε με μεγάλη επιτυχία, η επιχειρηματική ελληνική αποστολή στα Σκόπια (5-7/11/2025) η οποία συνδιοργανώθηκε από το Γραφείο Οικονομικών και Εμπορικών Υποθέσεων της Ελληνικής Πρεσβείας στα Σκόπια, το Οικονομικό Επιμελητήριο της Βόρειας Μακεδονίας, το ΕΒΕΑ, τον ΣΕΒ, τον ΣΕΒΕ και το Enterprise Greece. Την Πέμπτη, 6 Νοεμβρίου στις εγκαταστάσεις του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Βόρειας Μακεδονίας πραγματοποιήθηκε Επιχειρηματικό Φόρουμ υψηλού επιπέδου με στόχο την εμβάθυνση της διμερούς οικονομικής συνεργασίας. Περισσότερες από 60 εταιρείες από την Ελλάδα και την Βόρεια Μακεδονία συναντήθηκαν ενώ ο συνολικός αριθμός διμερών συναντήσεων B2Bs (business-to-business) ξεπέρασε τις 200. Την έναρξη του φόρουμ κήρυξαν η Πρέσβης της Ελλάδας στα Σκόπια κα Σοφία Φιλιππίδου και ο Πρόεδρος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Βόρειας Μακεδονίας Μπράνκο Αζέσκι. Οι ελληνικές εταιρείες (23 στο σύνολο) που συμμετείχαν στο φόρουμ δραστηριοποιούνται στους κλάδους των κατασκευών - δομικών υλικών, της ενέργειας (κυρίως ΑΠΕ), των φαρμακευτικών, παραφαρμακευτικών προϊόντων και των καλλυντικών, των τροφίμων και της τεχνολογίας. Στην ελληνική αντιπροσωπεία συμμετείχαν επίσης εκπρόσωποι του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών (ΕΒΕΑ), του Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΕΒΕ) και του Enterprise Greece. Κατά την πρώτη ημέρα της αποστολής η Ελληνική Πρεσβεία μαζί με την Ένωση Ελληνικών Επιχειρήσεων στην Βόρεια Μακεδονία, παρέθεσαν δείπνο προς τιμήν των ελληνικών επιχειρήσεων στην οποία παραβρέθηκαν ο Υπουργός Εξωτερικών και Εμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας κ. Timcho Mucunski, ο Επικεφαλής της Αντιπροσωπείας της Ε.Ε. στην Βόρεια Μακεδονία κ. Μιχάλης Ρόκας, ο Διοικητής της Κεντρικής Τράπεζας της Βόρειας Μακεδονίας κ. Trajko Slaveski και ο Γεν. Γραμματέας του Υπουργείου Μεταφορών κ. Stefan Volkanovski. Ο Υπ. Εξωτερικών και Εμπορίου της Βόρειας Μακεδονίας στη σύντομη ομιλία του τόνισε τη σημασία της ελληνικής επιχειρηματικής παρουσίας στην Βόρεια Μακεδονία συνδέοντας τη διμερή οικονομική κινητικότητα με τα μεγάλα ενεργειακά έργα των δύο χωρών (κατασκευή αγωγού φυσικού αερίου Ελλάδα - Βόρειας Μακεδονίας και επικείμενη επαναλειτουργία αγωγού πετρελαίου VARDAX).